国家市场监督管理总局文件

市场监管总局关于进一步加强日用塑料制品、
儿童玩具、一次性使用卫生用品

质量安全监督检查的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

据近期媒体报道，有的企业利用回收医疗废物制成塑料颗

粒，然后加工生产织网袋、菜袋、口杯、洗脸盆、卫生盆、悬浮

地板等日用塑料制品和儿童玩具；有的企业用发霉、废弃“散浆”

加工生产成人纸尿裤、妇婴两用巾等一次性使用卫生用品。各地

市场监管部门要高度重视、举一反三，着力推进长效监管机制建

设，进一步加强对日用塑料制品、儿童玩具、一次性使用卫生用

品质量安全的监督检查。现就有关事项通知如下：

一、督促企业落实质量安全主体责任

综合运用行政约谈、行政指导、行政处罚、宣传引导等手段，

特  急

 国市监质监〔2019〕57 号

— 1 —

切实提高企业质量安全意识。督促企业严格执行国家有关法律法

规和玩具安全、一次性使用卫生用品卫生标准等国家强制性标

准，加强原材料进货质量控制，把好进货关，防止禁用原材料和

不合格原材料投入生产；加强生产过程质量控制，严格按标准要

求组织生产，避免生产过程产生新的安全问题和隐患；强化产品

出厂检验，对不符合保障人体健康和人身、财产安全的标准和要

求的产品，一律不得出厂销售；对已出厂销售产品存在系统性安

全缺陷的，严格实施召回。

二、加强重点监管

重点加强对企业原材料使用的监管，依据法律法规和国家强

制性标准要求，组织开展对生产企业的监督检查。重点查看原材

料进货记录和检验报告等，属于强制性产品认证目录范围的产

品，要组织认证机构检查关键原材料生产厂是否与认证备案的一

致；属于生产许可证范围的产品，要检查获证企业条件是否符合

许可证要求，是否制定并严格执行原材料进货检验制度和过程控

制制度等。对实施卫生许可的成人纸尿裤、妇婴两用巾等一次性

使用卫生用品，要配合卫生行政部门联合开展监督检查。

三、严格日常监管

全面推行“双随机、一公开”监管。加大对日用塑料制品、

儿童玩具、一次性使用卫生用品等产品的监督抽查力度。加强流

通领域抽查检查，重点关注电子商务领域、农村集贸市场、城乡

结合部等质量安全问题高发多发区域，对发现的问题产品，要反

馈给生产地市场监管部门，加强源头监管。加强产品质量安全风

— 2 —

险评估，经评估存在质量安全隐患的，要及时向社会发布质量安

全风险警示。

四、强化问题处置

对使用医疗废弃物和不符合国家强制性标准要求的原材料加

工生产日用塑料制品、儿童玩具、一次性使用卫生用品等产品的行

为，要责令企业立即停止生产销售，封存涉案产品和原材料。对发

现使用医疗废物，属于违反《医疗废物管理条例》等相关规定的，

及时通报或移交卫生健康部门、生态环境部门处理。对发现使用回

收废塑料、废纸浆和劣质原材料等非医疗废物的其他回收材料生产

上述产品的，依法查处质量违法行为；涉及违反《卫生行政许可管

理办法》等规定的，及时通报或移交卫生健康部门处理。对涉及强

制性产品认证或生产许可的产品，要按照有关规定，撤销其强制性

产品认证证书或生产许可证。对发现违法产品已流入市场的，生产

地市场监管部门要主动通报流入地市场监管部门依法处理，该召回

的要责令企业召回。对发现的假冒伪劣产品，予以没收并全部销毁。

涉嫌构成犯罪的，要及时移送司法机关。

五、实施信用监管

加强企业信用监管，依法、及时将相关违法失信信息归集至

国家企业信用信息公示系统并向社会公示。按照《关于加强严重

质量失信企业管理的指导意见》（国质检质〔2015〕289 号）的要

求，将违法企业纳入严重质量失信企业管理。按照《关于对严重

质量违法失信行为当事人实施联合惩戒的合作备忘录》要求，及

时推送相关数据，会同相关部门依法依规加大对违法失信企业及

— 3 —

其法定代表人的联合惩戒力度，使其“一处违法，处处受限”。

六、鼓励社会监督

发挥社会公众、新闻媒体的舆论监督作用，曝光典型案件，

震慑违法分子。发挥消费者对企业生产经营活动的直接监督作

用，畅通投诉渠道，强化投诉问题处置。发挥消费者协会等组织

在维护消费者权益方面的作用，加强消费教育引导，加大公益诉

讼力度。支持鼓励内部知情人举报，完善相关保护和奖励措施。

引导行业协会加强行业自律，建立健全行业质量安全诚信体系。

各地市场监管部门要细化工作措施，抓好任务落实。对跨区

域的质量安全违法事件，要加强信息沟通和协同配合；对重大案

件，要及时向当地人民政府和上级市场监管部门报告。

（此件公开发布）

市场监管总局

2019 年 3月 20 日

国家市场监督管理总局办公厅 2019 年 3月 21 日印发

— 4 —

— 5 —